- 19 Hic effet disputandum, quale peculiūm ſint lihi donati a patre filio, vt ſtudeat, & quale pecu-

liūm ſint bona per clericos acquiſita: ſed de hoc late dixi lib. 7 ſum. cap. 13.

D V B I V M IV.

Quae peculiūm ſint aduentitia.

20 Nōta primō, aduentitium eſt quodcumque per filium acquisitum, quod non eſt caſtrene, vel eius contemplatione principaliter patrum: ſed aliunde acquisitum, vel ex ſucceſſione materna, vel propinquorum ex linea materna, vel donatione, vel industria, vel labore, vel artificio, vel euenu, vel fortuna, vt ſi inueni- ret theſaurum, vel aliquid aliud, vel quoq[ue] alio modo. l. 5. titulo 17. part. 4. notant ibi Gregor. Lopez, & Montalb. Nauarr. Lat. & Hisp. cap. 17. num. 142. 143. 144. Sylueſt. peculiūm 1. queſt. 1. Angel. num. 2. Arm. num. 1. & 13. Tab. num. 1. & 17. Lat. & Hisp. num. 142. Sylueſt. peculiūm 1. queſt. 1. Arm. & Tab. num. 13. Ang. num. 2. Antonius Gomez 1. 48. Tari. num. 3. & plures referens.

21 Secundū donatum filiofamilias per extraneos, ſi ſolius patris contemplatione datum ſit, erit profeſtitum; ſi vero ſolius filii contemplatione, aduentitia: ſi tamen virius intuitu largitum ſit, minimè conſerit, ad coniecturas recurrendum eſt, vt ad futurum euuentum; ſi enim largitum filio, vt dum ſuus pater vixerit, eo dono fruatur, non autem poſt patris obitum, conſeretur patris intuitu largitum: ſi vero largitum filio, vt etiam poſt patris obitum habeat, conſeretur filii intuitu donatum. Ita Bart. tral. de duabus fratribus. Sylueſt. peculiūm 1. queſt. 18. Arm. num. 14. Angel. num. 13. Tabien. num. 14. Nauarr. Lat. & Hisp. cap. 17. num. 162. Conſule etiam dicenda inſra, vbi de peculiūm profeſtitio; ibi enim disputandum eſt in dubio, an prefumatur peculiūm profeſtitum, vel aduentitium; datum tamen non filiofamilias, ſed filio iam emancipato, nullo pa- cēto conſeretur profeſtitum, quia filius hic non patris, ſed ſibi acquirit, ſiquidem extra patriam potestatem eſt. l. ſed eſti quid. ff. de viſufructu. Nauarr. ibi.

22 Aduertere hic adhuc eſſe aduentitium donatum filiofamilias per extraneum, licet donans expli- cert, ſe velle eſſe tali filio caſtrene, vel quaſi. Verū voluntas ita donantis ſic expreſſe ope- rabitur, vt in tali aduentitio pater viſufructu non acquirat, vt inſra dicemus. Sic Bartol. vbi ſupra. & l. ſi fortè. ff. de caſtrene peculiūm. Sylueſt. queſt. 4. 5. 7. Angelus num. 8. Tabien & Arm. num. 4. Molina tom. 1. de inſtituſ, tral. 2. diſpuſ. 8.

23 Tertiō nota, circa donata filii per patrem, certum eſt, eſſe aduentitia, quando in merito- rum remuneracione largitum, quaſe ſi extraneus feciſſet, ſimili modo remuneraret. Ratio, quia talis non eſt donatio ſimplex, ſed remuneratoria. Sic Bart. vbi ſupra. Sylueſt. queſt. 19. Angelus & Arm. num. 15. Tab. n. 16. Anton. Gomez 1. 19. Tari. n. 23. Gregor. Lopez part. 5. tit. 13. l. 24. verſ. de parte. Montalb. l. 7. verſ. queſt. 1. l. ſi ſeconduſ queſt. ff. de donat. inter vir. & uxor. & docet Segura l. Imperator. ff. ad Trebell. num. 87.

24 Hic effet disputandum, quale peculiūm ſint lihi donati a patre filio, vt ſtudeat, & quale pecu-

computabatur in legitima, sed in ea censobitur filius melioratus. Sic disponit l.26. Tauri, & adveretur Anton. Gomez l.29. num. 29. de qua re infra latius; quare sic donatum filio, censebitur modò aduentitium. Sic nonnulli docti recentiores.

Quard nota circa donata nepoti per aum paternum plures Doctores absolute dicere esse aduentitia. Ita Alciatius de presumptionibus reg. 1. p. 18. num. 2. fine. Anton. Gabriel dicens esse communem ratione 1. communiam opinionem. lib. 4. fol. 55. Gregor. Lopez part. 5. tit. 13. l. 24. verste. de parte. & plures alij, quos refert Perez ubi infra.

At vero communis haec doctrina cum distinctione hac intelligenda est, quando auis largitur aliquid nepoti ipsius contemplatione, & non patris; tunc est aduentitium: quia non ex patris bonis, nec eius intuitu procedit; quando vero largitus patris contemplatione, est profectitum. Ita Segura §. cim filia. 1. coharedi. ff. de vulgar. & pupill. subtit. num. 119. 120. 173. Perez in additionibus ad Seguram, in illo num. 119. Anton. Gomez l. 29. Tauri num. 41. Censebitur tamen donatio intuitu ipsius patris facta, quando ad patris infantiam facta est, & quando non nisi ob patrem fieret, quia scilicet nulla neporis merita praecferuntur, sed patris. Si Segura dicto num. 120. 173. Item censem facta patris intuitu, quando auis largitur aliquid nepoti ad causam necessariam, ad quam pater largiri tenetur; & non habet, unde tribuat: verum si pater habebet, unde tribueret, vel sponte, & non ob causam eius auis largitur aliquid nepoti, contemplatione ipsius neporis datum censem: & sic erit aduentitium. Sic Bart. quem refert, & sequitur Perez ubi supra. Itaque ubi tacite, vel expressè non constat patris intuitu datum, censem in dubio datum intuitu nepotis, & est aduentitium. Sic Antonius Gomez ubi supra, plures referens Tiraquell.

Aduerte hic, haec omnia intelligi, quando nepos donationis tempore erat sub patris potestate, nam si esset emancipatus, non videtur datum nepoti, ut acquirat patre, quia hoc non patitur ratio civilis. Ita Baldus l. cim oportet. C. de bonis, que liberis, & Segura dicto num. 120.

DVBIVM V.

An patri sibi sit distrahere aduentitia filii.

Respondeatur non licere: ita enim definitur part. 5. tit. 13. l. 24. quod limitat Gregor. Lopez verste. en nñguna manera; nisi ad soluendum ase alienum, quod est in ipsa hereditate, quia hereditas, & substantia aliquis, dicitur detracto ari alieno, & ad soluendum legata, quae sunt in hereditate, & quando res sunt damnatae, & oneratae hereditati. l. finali. §. fin autem es alienum. & §. ipsen autem. C. de bonis, que liberis. & adverte in his casibus posse patrem distrahere, vendendo, seu alias alienando res filii sine decreto iudicis, licet in iure id decretum requiretur; quia patri potestas, quae naturalis est, & primaria, potest plus, quam tutoris potestas. Sic Azo C. de bonis, que liber, colum. finali. verste. & pro confirmatione. & Gregor. Lopez ubi, & plures

alij, quos refert Ant. Gomez l.48. Tauri num. 18. & plures sequitur ibi in fine.

DVBIVM VI.

An tenetur pater inventariorum facere cum aduentitia filii recipit.

Esponderetur negativè: tum quia id lege cauit non est, imò vnu receptum est, vt non tenetur; tum quia non est nudus administrator, imò magnum ius in his bonis habet. Sic Marsilius, quem refert, & sequitur Sylvestr. peculium 1. quæst. ultima; dicitque ita decimus Bononiae Anton. Gomez l.48. Tauri num. 16. Cynus, & Baldus ab ipso relati. Molina lib. 1. de primogen. cap. 15. num. 34. nec tenetur faciliare, l. cim oportet. §. non autem. C. de bonis, que liber, & l. fin. codem. §. fin autem, in fine. Sic Molina num. 33. Matienzo lib. 5. ordinament. tit. 1. l. 3. gloss. 2. num. 16. Tiraquell. l. si vnguam, in prestatione, num. 29. vbi multis refert, addit Matienzo, multis textus, & Doctores referens, quod si pater transeat ad secundas nuptias, tenetur faciliare. An vero te- neatur ad maiores expensas, quanq; alij vñfructuarj, & ad expensas litis, vide Molinam tomo 1. de iustit. trax. 2. diff. 8. & diff. 7. trax. de alijs vñfruct. ad quas expensas tenetur.

Aduerte hic duo: alterum est, teneri ad petitionem filiorum pati describi talia bona; quod generale est in omnibus, qui inventarium facere non tenetur. Ita Molina ibi, & Cuman. confit. 88.

Secunda nota eo casu, quo pater vñfructum non habet in aduentitiis filii, posse esse eius tuorem, vel curatorem, & teneri rationem reddere, & inventarium facere. l. stat. C. ad l. salarij. Sic Anton. Gomez num. 17. plures referens Tiraquell.

DVBIVM VII.

Que peculia sint profectitia.

Nota profectitum esse acquisitum per filium. Familias ex rebus, & substancia patris, vel ei largitum patris occasione. l. cim oportet. C. de bonis, que liberis, & ibi glossa. Baldus ibi in principio num. 5. idem definit l. 5. tit. 17. part. 4. Gregor. Lopez, & Montalb. ibi. Nauarr. Lat. & Hisp. c. 17. num. 144. Sylvestr. peculium 1. q. 1. Ang. num. 2. Taz. & Arm. num. 13.

Nota hic, tunc dici occasione patris aliquid obuenire filii, quando alia dandum non erat, nisi patris respectu, id est, ad patris voluntatem: quod præsumitur, si solius patris merita, & nulla filii interuenientur. Et hoc, quando filius est in potestate. Sed si est emancipatus, non videtur consideratione acquirendi patri datum filio, quia hoc non patitur ratio civilis, & ideo erit filii, quia ei acquiri debet; cui de iure potest acquiri. l. aduec. §. questione. ff. de vñfructu. Sic Baldus ibidem. Segura §. cim filia. 1. coharedi. ff. de vulg. & pupill. subtit. num. 120.

Secunda nota circa hoc, dupliciter posse patrem esse causam, vt aliquid filiofamilias conseratur, scilicet proximam, & remotam. Proxima est, quando taliter pater est causa, vt non donaretur

Lib. I. Cap II. Dub. VIII.

17

donaretur filio, nisi propter ipsum, & si donatum est profectitum. Remota vero est, quando donans occasione patris venit in filii notitiam, verum non propter patrem proximum donat, sed quia plus, vel æquè ac patrem ipsum diligat, v.g. si filius pecunia patris negotiantur, negotiorum gratia amicitiam alicuius adipiscatur, rationeque amicitiae aliquid sibi donetur, pater est causa remota domi, & sic donatum est aduentitium: requiritur enim ad profectitum, vt occasione patris proxime acquiratur. Sic contra Speculatorum tener Sylvestr. peculium 1. quæst. 15. Tabien. num. 14. Angel. num. 13. Bart. l. cim oportet. C. de bonis, que liber, Castillo l. 5. Tauri. §. addit quod. Nauarr. cap. 17. Lat. & Hisp. num. 164. Montalb. lib. 5. fori tit. 4. l. 7. verste. 10. vbi etiam notat, quod si negotiatio efficit causa proxima, quia scilicet alter ratione negotiorum donavit, volens societatem cum ipso in negotiatione contrahere, est profectitum. Notat etiam Castillo, quod si daret filio, quia est puer, verum non daret, nisi propter patrem, est profectitum, quia pater est quasi causa proxima.

DVBIVM VIII.

An filio, qui patri præ ceteris filiis ministrat, ac rei familiaris paternæ curam gerit, eamque administrat, tenetur pater laborum mercem, sed salarium solvere, & si ipse non soluat, an ipso mortuo tenetur soluerelre, qui fratres, salarium (inquit) quod extraneo similiter ministranti solueretur.

Dplex est sententia.

Prima docet teneri soluere salarium dicum. Rario, quia licet filius tenetur patri obedi- re, ipsiusque reuerteri, at non tenetur ipsi ministrare, nec ad operas industrielias; sic Fulgoius l. illud. C. de collat. Anton. Gomez l. 29. Tauri num. 1. Baæla lib. de decima tuorum danda, cap. 2. num. 4. c. 9. 10. & 11. qui hoc limitat, quando opera filii effent alicuius momenti, illisque substantia paterna antea fuisse. Hac sententia coligitur ex pluribus alius dubio sequenti allegandis, qui dicunt, dum filius pecunia patris aliquid acquirit, vel in rebus patris, etli aduentitium id, quod operis filii correspondet; si enim aduentitium est, erit proprium filij, & sic ipi præstantum saltum post obitum patris.

Secunda sententia docet, non esse præstantum salarium tali filio. Rario, quia operas etiam industrielias debet filius patri ratione alimentorum, & cura paternæ l. 3. tit. 20. part. 2. & l. finali. fin. tit. 7. part. 2. & l. 1. 6. tit. 12. part. 5. l. Necessarius. ff. de nego. ges. l. si alimenta, & l. si paterno. C. de nego. ges. Item quis filius non repetendi animo, sed magis ratione pietatis, & debiti obsequij & honoris iure negotia patris gessisse videtur. Sic Iason l. illud. C. de collat. Papineus, quos refert, & sequitur Castillo l. 27. Tauri. §. mnguid sal. D. Muñoz, dum publicè Salmanticensis profiteretur, quem refert, & sequitur Parlad. & rebis quæst. cap. 19. num. 2. Gregor. Lopez l. 3. tit. 20. part. 2. ver. que son siyos. Nauarro summa Lat. & Hisp. cap. 17. num. 144. 148. ibi Gutierrez lib. de iuramento

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

confirmat. 1. part. cap. 5. num. 7. & 8. Saliceto l. ceterum. C. famili. hercif. num. 5. & ibi Bald. num. 11. Inrellus C. de bonis mater. l. 1. part. 2. num. 62. verste. Inferetur unde, dicit raro deberi salarium, quia quacumque seruitia, obsequia, curaciones in infirmitatibus debet filius patri: sic etiam fuit publica sententia prolatum in quadam lice super hoc agitata, vt refert Fulgoius ubi supra, sic etiam colligitur ex pluribus dubio sequenti allegandis, dicentibus, filium, qui pecunia patris, vel in re patris aliquid acquirit, patri acquirere, & tale lucrum esse profectitum, & sic totum patris. Idem tenent alij, quos Doctores citati refutant. Sit

Prima conclusio; haec secunda sententia est multo probabilior, scilicet filio sub patris potestate confituto ministranti patri nullum salarium deberi.

Nota conclusionem esse limitandam, nisi filius 4 tacite, vel exprefse protestetur salarium operarum præstantum sibi esse a patre: nam quando hoc protestetur, deberetur sibi salarium. Sic Gutierrez ubi supra num. 8. Parlad. & Nauarr. ubi supra. Imò hoc protestatio non fat est, vt salarium filio præstantum sit, cum sit contra id, ad quod filius tenetur, nisi cau quo filius non tenetur alicuius patrem, eo quod diues est. Nauar. & Gutierrez ubi.

Secundò nota intelligendam esse conclusio- nem de filio sub patris potestate confituto: nam si filius sit emancipatus, salarium temporis, quo post emancipationem seruunt patri, receperunt est; quia diuersi in hoc est ratio respectu operarum artificiarum, quia iam est separatus, & cinctus a manu patris, & iphus potestate. Sic Gutierrez ubi supra num. 10. Sylvestr. peculium 1. quæst. 12. Perez lib. 1. ordinam. tit. 2. l. 1. sub finem, fol. 18. §. queritur etiam, oriam debitum causa seruit. vbi haec dicit: Debitum ex causa seruit, non est filio in legitimam imputandum, quando sole seruitum erat assimilabile, & filius impensis erat emancipatus, qui has operas patri impendere non tenetur, tunc enim debetur ei salarium, & si cuilibet extra- no. Et in hoc casu verum tenet prima sententia citata.

Hinc infertur idem dicendum esse de filio illegitimo ministrante patri, scilicet deberi sibi salarium, quia non est in patris potestate, vt supra dictum est. Si tamen pater ei alimenta, & vestimenta præstabit, dum ei ministrabat, in seruitus imputabitur. l. finali. tit. 12. part. 5. & 12. tit. 2. lib. 4. fori. Sic Gutierrez ubi supra num. 11.

Sed quid dicendum de filio seruiente matre, 7 Parlad. ubi supra dicit, non deberi sibi salarium, immo nec filio seruienti auis. Et Gregor. Lopez ubi supra dicit, idem video de filio seruente matre, ac de filio seruiente patri; quia illa lex de virtusque videtur loqui; relinquunt tamen cogitandum.

Secunda conclusio: probabile est filio seruienti matre deberi salarium, quando seruitum est dignum estimatione, & considerabile, sicut dictum est de filio emancipato seruienti patri, quia filius non est in matris potestate. Sic Faber, quem refert, & sequitur Gutierrez ubi supra num. 12. & in hoc etiam calu tener verum opinio supra citata.

B. 3

DVBIVM

D V B I V M . I X .

An quidquid filius familias pecunia patris acquirit, vel in rebus patris, censendum sit profectum.

IHoc dubium pendet à precedentem, & feretur. Headem est veriusque resolutio. Certum est totum esse profectum ubi in acquisitione nullus filii labor, & industria intercederet, ut si fundum locaret, vel mercator, ut negotiaretur, pecuniam paternam tradaret, vel censem ex illa constitueret.

2 At dubium est, quando filii familias labor, & industria simul cum pecunia paterna concurrunt. Duplex est sententia.

Prima, rotum luctum esse perfectum, quia leges absolute docent acquisitionem pecunia patris esse perfectum. Sic Speculator, quem refert, ac sequitur Sylu. peculum. 1. q. 1. fine, & 9. 12. glof. 1. cum oportet. C. de bonis, qua liberis Iason. lib. 1. cap. 1. Azo, & Fulgesius, quos refert, & sequitur Gregor. Lopez p. 4. tit. 17. 1. 5. vers. con los. Nau. Lat. & Hispan. cap. 17. num. 144. cum limitatione infra ponenda.

3 Secunda sententia docet, luctum illud esse mixtum, scilicet partim perfectum, quatenus à pecunia patris procedit: partim vero aduentum, scilicet quatenus ab industria, & filii labore proficitur. Ratio, quia solum id, quod ex pecunia patris procedit, dicitur profectum, sed tantum pro illa lucri parte tributum pecunie patris; ergo. Item quia quod filius familias in aliis suis industria, & labore acquirit, est aduentum; ergo & in hoc. Sie Anton. Gomez l. 19. Tauri. n. 24. Bart. Jacobus de Butrio, Ang. Baldus, Paulus, & communis dicta l. cum oportet. Montalb. l. 7. tit. 4. lib. 3. legum fori. vers. Quaritur. Segura l. 1. §. fin. ff. de acquir. posse. n. 69. Tabien. verbo. peculum. n. 18. Ang. Lna. l. 1. Rosella num. 7. & alij per hos citati. Sie

4 Prima conclusio: regulariter prior se ntenat est verior, quia filius ad eas operas tenet patrem, ut dictum est precedentem dubio.

5 Secunda conclusio: quando filius non tenet patrem, & tacitè, vel expressè protestatur intercedere operatum sibi praestandum; vera est secunda sententia, ut dixi dubio precedentem, & tener Nauarri ubi supra.

6 Tertia conclusio: filius esset illegitimus, vel emancipatus, est etiam vera secunda sententia, ut probauit dubio precedentem, & tener Sylu. ubi supra, & quos ibi allegauit.

7 Quarta conclusio: quod filius non negotiatur pecunia paterna nomine patris sibi, sed nomine proprio, vel nomine patris, & proprio, tunc etiam est vera secunda sententia, scilicet peculum esse mixtum. Sic Gregor. Lopez ubi supra, plures refert.

8 Tandem nota, si non constet, quantum lucrum pecunia, quantum labori, industrie tribuendum sit, dimidium pecunia, & dimidium labori tribuendum est: sicut cum duo societatis contractum invenit, dimidium pecunia, & dimidium industrie in dubio tribuitur: ut est glof. iunctio textu l. 1. C. pro socio, & §. quod autem. In istis, per quas personas nob. acquir. Sic Segura, Anton. Gomez, Nau. ubi supra.

D V B I V M . X .

An quando filius aliquot, vivente patre, acquisuit, nec constare potest cuius ex bonis parta sint, censenda sint profecta.

GLoissa l. cum oportet. C. de bonis, qua liberis, tenet 1 ex qualitate personarum, & patrimonij id penfundam esse.

Sed Bart. Bald. & communis, vt refert, & sequitur Anton. Gomez l. 19. Tauri n. 24. dicunt sententiam glossæ procedere, vbi filius patris bona administrabat: at vbi non administrabat, presumuntur in dubio aduentitia. Quod intelligunt Bart, quem refert, ac sequitur Sylu. peculum. 1. 9. 17. Ang. n. 14. nisi suspicio delicii oriretur, si presumeretur filium non ex patris bonis acquisisse, scilicet quia presumeretur filium turperetur acquisuisse, cum alter habere nequaerit: tunc enim, ut illa suspicio eviteretur, presumetur ex bonis patris comparasse. Idem docet Tabien. verbo. peculum. n. 15. & notant Sylu. Ang. & Tabie. idem omnino scrupulam esse in Prelato, quod, & vxore, & huiusmodi, qui circa bona aliorum versantur in conscientia, quando dubitatur, cuius ex bonis acquisierint.

D V B I V M . XI .

An si pater dilapidet bona aduentitia fili, & illa consumat, possit filius defuncto patre petere a reliquo fratribus cohereditibus hoc dannum sibi restitui.

Sit prima conclusio: si pater ex talibus aduentitiis non habeat vsumfructum, vt potest contingere iuxta dicenda in dubio sequenti, tenetur pater, & per consequens heredes restituere hoc dominum. Ratio, quia est res aliena, & in talibus bonis censetur filius, ac si sui iuris esset. Sic Saliz. l. filie. C. famili. heret. n. 24. & alij, quos refert, & sequitur Gutierrez de iuramento confirmatorio. 1. p. cap. 4. n. 20.

2 Secunda conclusio: si pater in talibus bonis habeat vsumfructum, & dilapidatio, & consumptio concernat fructus tantum, ad nihil tenetur pater, & per consequens negque heredes, quia fructus erant patris. Si vero dilapidatio, & consumptio concernat rei substantiam, si est modica, de illa non curatur inter patrem, & filium; si vero est magna, & enormous, pater tenetur filio, & patre non restituente, tenetur heredes, quia damnatum illatum fuit in re aliena, sic iidem Doctores.

D V B I V M . XII .

An pater in aliquibus casibus non habeat vsumfructum in bonis aduentitiis fili-familias.

Hec ponam, quae iure constant, & dubiis sequentibus quae circa causas hic ponendos dubia fuerint.

Quod est certum apud autores, & iure constant, est in septem casibus patrem non habere in aduentitiis vsumfructum.

Primus casus, si pater remittat talen vsumfructum filio, talis enim remissio valet. Ratio, licet enim

Lib. I. Cap. II. Dub. XIII. &c. 19

enim donatio inter patrem, & filium familias non valcat, id tamen tenet quando pater aliquid de suo patrimonio diminuit; hic vero non diminuit aliquid sed tantum renunciatur lucro legali, hic causa habetur l. cum oportet. C. de bonis, qua liberis, & ibi Bart. Cyurus, Aug. Paulus, & omnes. Anton. Gomez l. 8. Tauri n. 9. vbi plures refert. Nauarri cap. 17. num. 1. Sylu. peculum. 1. q. 3. Ang. n. 2. Tab. & Arm. n. 13.

4 Secundus casus est, quando bona reliqua sunt filio/familias hac lege vt vsumfructus non acquiretur patri; quia voluntas disponit ut feruanda. Aut. excipit. C. de bonis, qua liberis. Ant. Gomez ibi num. 10. Sylu. Angel. Tab. Arm. ibi. Nau. num. 14.

5 Tertius, si pater vna cu filio succedat alteri filio in aduentitiis, vterque enim secundum ius commune succedit, ut dictum est. Aut. defuncto. C. ad Terrub. hoc cau pater non acquirit vsumfructum in ea parte, qua succedit alter filius. Aut. item hereditas. C. de bonis, qua liberis. Sic Anton. Gomez citare plures num. 12. Sylu. Angel. Tab. Arm. ibi.

6 Sed nota cum Nau. & Ant. Gomez, hume casum secundum huius regni ius locum non habere, quia eo canetur, filio defuncto solos parentes succedere. 1. 7. Tauri.

7 Quartus casus, quando pater noluit affentiri filio adesti aliquam hereditatem, in illa enim pater non habebit vsumfructum.

Quintus casus est, quando pater incestas nutritas contraxit.

Sextus, si pater minus legitimè diuortium faciente bona filii applicentur.

Septimus, si filius accipiat dotem patre non contentiente, nec se obligante. Hos casus ponunt referentes leges Sylu. & Ang. Tabien. ubi supra, & Sylu. donatio 2. 9. 7.

D V B I V M . XIII .

An in his casibus pater recipiat vsumfructus commoditatem.

1 Quidam enim dicunt filium esse vsumfructuari, id est, habere ius ad vsumfructum, at vero pater recipere commodum talis vsumfructus. Ita Ang. In istis, per quas personas, nobis acquir. quem sequitur Iason, ut referunt Molin. & Gregor. Lopez ubi infra.

2 Verum hanc sententiam meritò improbat alij, quia tunc parum prodicit filio ius, nisi commodum etiam recipiat; quare dicendum est in his casibus omnino filium acquirere vsumfructum, & commoditatem. Sic Molina lib. 1. de primog. cap. 17. num. 33. Gregor. Lopez part. 4. tit. 17. 1. 5. versel. vsumfructus. Xuarez quod. maioratum. n. 15. 16. & alij per hos citati. Vide Molina. lib. 2. 3. & 19. 20. Joannem Garciam de expensis. 1. 10. 4. 5.

D V B I V M . XIV .

An donatio, vel remissio vsumfructus per patrem filio facta possit reuocari per alios filios tangam inofficio, & talis filius teneatur in divisione hereditatis eam conferre cum alijs fratribus.

1 Prima conclusio: talis donatio, vel remissio vsumfructus nequit reuocari per alios filios.

tangam inofficio, id est, legitime nocens, quia non diminuit de patrimonio aliquid; nec computabitur in tertio, & quinto bonorum, sed ultra eam potest pater in aliis bonis in tertio, & quanto illum filium, vel quemlibet alium meliorare; quia tali vsumfructus remissus non censetur esse de bonis, & patrimonio patris, vt docui lib. 6. de marim. diff. 4. num. 8. cum Doctoribus ibi citatis. Anton. Gomez l. 8. Tauri n. 10. Molina tom. 1. de inst. trax. 1. diff. 8.

Secunda conclusio: talis filius, cui remissus est vsumfructus, non tenetur in divisione hereditatis cum conferre cum aliis fratribus: patet l. cum oportet. §. fin. autem. C. de bonis, qua liberis. Ratio, quia non est propriè donatio, & diminuto de patrimonio patris, sed remissio juris sibi competens in fili bonis. Sic Anton. Gomez edem n. 10. Molina ibi Baldus Aut. ex testamento. C. de collat. vers. Noncum. licet ibi Iason contrarium tenet.

Tertia conclusio: talis expressa donatio, & remissio vsumfructus statim valet, sibique donatio irreuocabilis. Sic Paulus, & Boetius, quos refert, & sequitur Gutierrez de iuramento confirmat. 1. p. cap. 4. num. 16. Tello dicens communem l. 13. Tauri num. 6. 3.

D V B I V M . XV .

An remissio tacita vsumfructus sat sit, vt filius illum sibi capiat, & talis remissio, seu donatio valeat statim, & sit irreuocabilis, vel sit reuocabilis usque ad mortem patris.

Nota remissionem tacitam dici, quando patre videtur, & tacente filius percipit vsumfructum.

Secundò nota, certum est, talem remissionem tacitam latet esse, vt vsumfructus sit filii, sic enim habetur expressè l. cum oportet. vers. fin. autem. C. de bonis, qua liber. & docent omnes Doctores citandi.

At dubium est, an talis remissio statim valeat, & fieri irreuocabilis, vel reuocari possit per patrem, dum vixerit. Triplex est sententia.

Prima tenet non valere statim eam remissio, & sic posse quoniam tempore à patre reuocari tam respectu vsumfructus percipiendi in futurū à filio, quam respectu percepti: non enim talis tacita remissio vni habet, donec morte patris confirmetur. Probatur ex dicto §. fin. autem, vbi habetur, ex tacita remissione lucrari filium vsumfructum, & commoditatem. Sic Molina lib. 1. de primog. cap. 17. num. 33. Gregor. Lopez part. 4. tit. 17. 1. 5. versel. vsumfructus. Xuarez quod. maioratum. n. 15. 16. & alij per hos citati. Vide Molina. lib. 2. 3. & 19. 20. Joannem Garciam de expensis. 1. 10. 4. 5.

Secunda sententia docet talem tacitam remissionem esse ab initio irreuocabilem, tam respectu temporis præteriti, quam futuri. Sic Baldus dicto §. fin. autem, n. 5.

Tertia sententia docet hanc tacitam remissio nem ab initio validam esse, nec posse à patre reuocari respectu fructuum, quos patre sciente, & tacente perceperit filius: si poterit pater reuocare pro tempore futuro, scilicet ne filius ex tunc percipiat vsumfructum. Ratio, quia scientia & patientia patris non extendit effectum suum ultra

Consiliorum moralium

tempus, quo præstatur: ergo poterit pro tempore futuro reuocari, non autem pro tempore quo iam habuit effectum. Et hoc est, quod dicitur. *Sin autem*, appellat hanc diuturnam donationem, id est, quasi de die in diem, & morte patris confirmari, quo ad totum scilicet vsumfructum. Sic Paulus de Castro dicitur. *Sin autem*, num. 4. Bart. Cynus, Vitalis, quos refert, & sequitur Gutierrez de varum, *confirmat.* p. c. 4. 8. 14. 15. Ant. Gomez 1.48. Tauri n. 9. 10. & 1.29. n. 29. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. dispu. 8.

Sit conclusio: hæc tertia sententia videtur probabilior.

D V B I V M XVI.

An legitima debita à matre, vel ascendentibus ex linea materna, & similiter in tercio bonorum posse mater, vel ascendentibus hanc conditionem ponere, ut vsumfructus non acquiratur patri.

D V PLEX est sententia.

Prima dicit posse. Ratio, quia *Auct. excipit*, *C. de bonis*, que lib. ab solvēt permittit talen conditionem. Item, quia ea conditio non est oneraria, immo favorabilis filio. Sic glossa *Auct.* et *licet mari, & ania, in principio, ver. 1. Participium, & ibi Angel. de Peruio, Iacobus & Belloufio, Paulus, Saliz. Iacobus de Butrio, Iason, Bald. quos refert Ant. Gomez 1.48. Tauri 11. & etiam dicit esse communem Gutierrez. cap. quatuor passum. *S. nullum ad bona paterna*, num. 19. 20. & refert pro ea Menchacam, & Suarez, & ipse dicti absque dubio esse veram, quando male suspicatur mater de moribus viri: at quando non suspicatur male, licet dubius, tenet non posse apponere tale grauamen.*

Secunda sententia afferit non posse talen conditionem apponere in legitima, sed tantum in legitime residuo, quod extraneis prælegare poterat. Patet *Auct.* et *licet mari, & ania, in principio*, vbi sic dicitur. *Sancimus licentiam esse mari, & ania, si quae parentibus, postquam reliquerint filii partem, que legi debetur, quod reliquum est sua substantie, donare sub hac conditione, ut vsumfructus non queratur patri; hoc enim extraneo relinquere poterat; unde nulla parentibus voluntas nascetur.* Hac ibi. Ita Anton. Gomez *codem. n. 11.* Segura *sed si fundum, l. unum ex familia, f. de leg. 2. n. 169.* Xuarez *l. quoniam in prioribus. C. de iust. testam. num. 11.* Bart. Paulus de Castro, Fulgofius, Philippus Corneus, *Auct. excipit*, *C. de bonis*, que lib. *Alexand.* & Fabianus relati per Antonium Gomez; & hæc sententia est multo verior ac tenenda; idem Molina tom. 1. de iust. tract. 2. dispu. 8.

D V B I V M XVII.

An si extraneus simul patrem & filium familias instituat heredes pro dimidia parte quemlibet, pater acquirat vsumfructus in parte illa relata filio.

D V PLEX est sententia.

Prima non acquirere: tum quia *Auct.* *Iten hereditas. C. de bonis*, que lib. statuit, vt dum

filius, & pater succedunt alteri filio, pater non acquirat vsumfructum: sed ille est casus similius; ergo: tum etiam, quia ex dispositione, & voluntate defuneti ista videtur regularis intentio, & effectus institutionis, ut vierque heres æquæ succedat in proprietate, & vsumfructu. Sic glossa, Saliz. Paulus de Castro *dicitur. Aut. item* hereditas.

Secunda docet patrem habere vsumfructum in illa parte filij. Ratio, quia cum *Auct. Item hereditas*, correctoria sit iuri communis, quo debetur patri vsumfructus in omnibus filij aduenientis, non est de casu ad casum extendenda: sed illa solum loquitur de casu, quo pater & filius succedunt alteri filio; ergo. Sic Iacobus de Aretio, Cynus, Albericus, Ang. Philippus Corneus *dicitur. Aut. Item hereditas*, & communis, vt refert, & sequitur Anton. Gomez 1.48. num. 13. & hæc est verior.

D V B I V M XVIII.

An quando filius eximitur à patria potestate per mortem ipsius filij, vel ipsius patris, amittat pater vsumfructum in eius aduentiis.

Ratio dubitandi, quia vsumfructus effectus est à patria potestatis; ergo haec cœlante, ille ceſabit. An vero quando publicantur bona patris, vel filij ob crimen hæresis, vel aliud, publicetur hic vsumfructus, vide Molina *vbi infra dispu. 9.* de quo latè dixi lib. 2. operis moralis in præcepta Decalogi cap. 16.

Prima conclusio: per filij mortem non finitur vsumfructus, quem pater in eius bonis habebat, sed retinetur quantum ipse pater vixerit. Ratio, quia licet patria potestas requiratur ad vsumfructus acquisitionem, non tamen, se fœni acquirentur. Et pater hoc *l. finali, ver. penult.* *C. ad Tertium*, sic Anton. Gomez 48. Tauri n. 5. Tello 1.5. Tauri n. 6. & 8. Molina lib. 1. de primog. cap. 19. n. 20. & lib. 1. cap. 9. n. 23. Pinellus *C. de bonis mater.* l. 1. p. 1. n. 39. Menchaca de successo progress. lib. 1. §. 1. n. 39. Bart. Odofred. Albert. Ang. Saliz. Paulus Corneus, & communis *dicitur l. finali.* Montalbus lib. 3. for. 1. tit. 4. 7. ver. 1. etiam non tardum. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. dispu. 9. hanc conclusionem probari lib. 7. in præcepta Decalogi cap. 13. n. 5.

Hinc infertur, licet pater & mater iure huius regni æquæ succedant in bonis filiis familiæ defuncti; id tamen intelligendum est, quod prærietatem: nam etiam in illa parte bonorum, in qua mater succedit, retinetur pater vsumfructum, dum vixerit. Ratio, quia hoc non priuatur per mortem filij: ergo sicut habebat ipso viuente, debet habere ipso defuncto. Sic Pinellus *vbi*, Tello *l. 6.* Ant. Gomez *l. 6.* Tauri *n. 11. 12.*

Secundò infertur, si deficiensibus parentibus succedunt neptiani paternus, & maternus, & illi habeat vsumfructum in bonis nepotis viuentis, quia scilicet natus est ex filio coniugato, qui nondum Ecclesiæ benedictiones receperat: retinetur etiam post mortem in ea parte, in qua succedit annus maternus. Patet eadem ratione. Sic Ant. Gomez *codem. n. 12.*

Secunda conclusio: quando filius eximitur à patris potestate per mortem ipsius patris, constat filium

Lib. I. Cap. II. Dub. XIX. &c.

filium deinceps habere vsumfructum. Nota tamen, quod si pater eius non receperat benedictiones Ecclesiæ, non habebit talis filius familiæ vsumfructum, si autem paternum habeat, sed avus haberet. Ratio, quia cum sit in aui potestate, iuxta suprà dicta, habebunt in hoc nepote respeculi locum omnes patria potestatis effectus, cuius unus est habere vsumfructum in aduentiis. Sic Antonius Gomez *dicitur. l. 6. n. 12.* & l. 47. Tauri 1.

D V B I V M XIX.

An quando filius eximitur à patria potestate ratione dignitatis, ut Episcopalis, patritie, &c. amittat pater vsumfructum.

Anton. Gomez *l. 48.* Tauri *n. 6. & l. 6. n. 11.* dicat non amittere patrem vsumfructum, nec totum, nec partern, quem in aduentiis eius habebat. Ratio, quia ad retinendum vsumfructum, quem ante pater acquisierat, non requiritur patria potestas perferantia, sed fati est principio acquisitionis adfuisse, nec iure inuenitur cautum his in casibus amittere patrem vsumfructum acquitum.

2. Sed Pinellus *cap. de bonis maternis.* l. 1. p. 1. n. 42. melius hoc nullibi esse in vita, & facit Gregor. Lopez *l. 15. tit. 18. part. 4. ver. Retener.* vbi dicit nullam vsumfructus partem retinere patrem, quando emancipatio legibus inducta est: at confar ex supradictis ratione dignitatis Episcopalis, & aliarum emancipatum esse filium per leges.

3. Adverte tamen, in bonis acquisitionis postquam filius exemptus est à patris potestate per talen dignitatem, non acquirere patrem vsumfructum. Ratio, quia vt acquiratur vsumfructus, requiritur ut saltem acquisitionis tempore sit patria potestas, sed tempore acquisitionis non erat patria potestas. ergo. Sic Ant. Gomez *vbi supra.*

D V B I V M XX.

An quando filius eximitur à patria potestate, quia emancipatur à patre, amittat pater vsumfructum.

It conclusio: dimidia pars vsumfructus manebit apud patrem in premium emancipationis, & alia dimidia erit apud filium: sic enim caetur *l. cum opere.* *S. cum autem. C. de bonis que liberis, & ibi nota Odofred.* Cynus, Iacobus de Butrio, Bart. Albert. Bald. Ang. Saliz. Paulus, & communiter Doctores. Ita etiam definitur *l. 15. tit. 18. part. 4. & nota ibi* Gregor. Lopez *ver. Retener.* Montalb. ibi. Anton. Gomez *l. 48. Tauri n. 6.* Sylva *pedium. 1. q. 3.* Tabien. n. 13. Ang. n. 1.

Circa hoc notanda sunt quatuor.

2. Primum, si in emancipatione pater vellet retinere sibi vsumfructum bonorum de cetero per filium acquirendorum, non valeret; quia non potest tale onus imponere. Sic Gregor. Lopez *ibidem.* Albert. *l. penultima. C. de emancipat.*

Secundò, si pater emancipet filium, qui postmodum nubat, & recipiat Ecclesiæ benedictiones, deinceps nullam vsumfructus partem retinetur pater, per infra dicenda ex *l. 48. Tauri.* Sic Ant. Gomez *codem. n. 6.*

D V B I V M XXI.

An si filius, ad quem pertinebat vsumfructus, scilicet conjugatus, receptis Ecclesiæ benedictionibus, videat patrem percipere vsumfructum aduentiorum, nec petat ab eo aduentia, censeatur vsumfructum remittere, & sic, defuncto patre, non teneantur heredes dictum vsumfructum illi restituere.

D V PLEX est sententia.

Prima tenet videri remittere vsumfructum. Ratio, quia pater per hoc, quod videt filium percipere

cipere vsumfructum ad patrem pertinentem, & censetur rite remittere, & ille vsumfructus erit filii, ut dixi supra dubio 15. ergo à contrario idem citrū descendunt, quando filius videt patrem percipere vsumfructum ad se pertinentem, & tacer, censetur remittere: maximē cum pater, & filius sūm̄ correlati, & dispositum in uno correlati, censetur dispositum in alio. l. finali ff. de accepti, & tradit Bernardus Diaz regula 158. Hanc sententiam docet Castillo l. 48. Tauri, vers. a restringi. num. 11.

2 Secunda sententia docet, non censeri filium remittere vsumfructum, & sic esse sibi restitendum. Ratio differentia est, quia quando filius percipit vsumfructum patris ipso sciente, & tacente, pater, qui id patitur, possidet prædicta bona: unde cum ipse possideat, & videat, & patiatur filium vsumfructu, censetur donare: aī in nostro calo pater adhuc retinet bona aduentitia filii, & fruictus eius, & ideo non mirum, si filius patiatur patrem frui, quia nondum possidet dicta bona, & ideo non videtur per hoc donare. Secundò, quia nihil est, quod patrem prohibeat reclamare, dum videt filium potiri vsumfructum; & ideo, si non reclamat, censetur donare: at filium reclamare prohibet metus reuentialis patris, & ideo non est eadem ratio, & dispositum in uno correlati, censetur dispositum in alio, ubi est eadem ratio. Sic tenet Gutierrez de iuramento confirmat. 1. p. cap. 4. an. 18. per plures: & in alio similili, scilicet patrem recipientem fructus beneficii filij illi relitetur; tenet idem Perez l. tit. 8. lib. 3. ordinam. Palacios Rubios rubrica de donat. §. 4. n. 9. & hoc est verius.

D V B I V M X X I I I .

An filiusfamilias per testamētum, vel renuntiationem posset patrem vsumfructu priuare.

1 Ensus huius dubij est, an filiusfamilias, cui shodie de terra bonorum parte testari permittitur. l. 5. Tauri, qui hodie est lex 4. tit. 4. lib. 5. ordinam. & l. 6. Tauri, qui hodie est lex 1. tit. 8. lib. 5. possit praeditudine iuri paterno, testando non tantum de illius tertij proprietate, sed etiam de vsumfructu, qui conuenit patri ratione patris potestatis: Similiter etiam an posset matris legitimam renunciare in praesudictum vsumfructus quae cendi à patre in illa?

Circa primum duplex est sententia.

2 Prima docet posse etiam testari de vsumfructu illius tertij. Probatur, quia d. l. 5. Tauri sic dicitur: Pueda facer testamēto, como si estubiera fuera de su poder. Sed si essent extra patris potestatem, possent etiam de illo vsumfructu testari; ergo. Sic tenet Ant. Gomez l. 6. Tauri n. 14. Molina tom. 1. de iust. tract. 2. dissim. 232. fol. 1445. Menchaca de sa ces. progress. lib. 1. §. 1. n. 31.

Secunda sententia docet tantum posse testari de proprietate aduentitorum in terra parte, seruato vsumfructu patri, dum vixerit. Ratio, quia quando facultas testandi conceditur illi, qui testari non potest, intelligitur, seruariis aliis regulis iuris; quia tantum dispensat lex cum illa qualitate potestatis patris, non tamen in carceris. l. si quando. C. de inoff. testam. & confirmatur, quia

licet iure communi filiusfamilias clericis permettebar, etiam de acquisitis ante clericatum testari, id tamen intelligitur sine praedictio vsumfructus quæstii patri in talibus bonis, ut docent plures, quos refert, & sequitur Conar. cap. quia nos n. 2. de testam. & Pinellus C. de bonis mater. l. 1. p. 1. n. 33. & fateatur ipsem Anton. Gomez l. 48. Tauri num. 7. ergo similiter in nostro calo. Hanc sententiam tenet Gregor. Lopez l. 3. tit. 1. p. 6. vers. que est in pader. Tello l. 5. Tauri n. 3. & infra. & addit omnes communis Perez lib. 5. ordinam. n. 2. l. 1. fol. 62. ver. intelligere ramen, & addit ad Seguram l. Imperator. ff. ad Trebell. n. 78. vers. addit. Royas de successione ab intestato, c. 29. à num. 23. Mieres de maiorau 1. p. q. 1. num. 46. Atenandio l. 5. Tauri. glossa fin. n. 1. Gutierrez lib. 2. quæst. prat. q. 40. n. 4. Matienzo l. 4. tit. 4. lib. 5. recop. glos. 3. num. 4. Spino speculo testam. glos. 4. fine. Molina dicto tract. 2. dicit. 138. fol. 740. Molina lib. 2. de primog. cap. 9. n. 24. Peralta subrica ff. de hered. n. 181. Idem docent alii afferentes statutum, ut filiusfamilias possit testari, intelligi abque praeditio vsumfructus quæstii patri. Hi sunt Bald. l. si queramus, fine. ff. de testam. Immola cap. quia ingrediens. n. 28. de testam. Ang. tract. de testam. n. 12. Francus rubrica de testam. in 6. n. 45. Guillelmus cap. R. ynnius. de testam. n. 14. Bart. l. 1. C. de sacrofamē. Ecclef. n. 21. & fauent Conar. & Pinellus ob. suprad. quare hæc sententia, ut probabilior, tenenda est.

Nota parentes quantumcumque habeant alios 4 filios legitimos, posse in eorum praedictum concedere filio licentiam testandi, ut possit ad libitum disponere, & poterit relinquere parentibus, ut liberè disponant inter filios, vel extraneos. Sic Gutierrez c. quamus pactum. de patris initio. n. 19. & 43. vbi latissime probat. Hæc tamen licentia debet esse cum iuramento, alias non valer, quia est renuntiatio haereditatis viuentis, qua abesse iuramento non valer, ut docet alios referens Molina lib. 2. de primog. 4. 3. num. 49. & 50. Tello l. 6. Tauri num. 65. & quidam admodum doctus nootericus à me consultus, qui dicit non posse vxoriam dare filio hanc licentiam fine licentia viri, quia est contractus.

Quod ad secundum sit conclusio: si filiusfamilias renunciet haereditatem maternam, etiam iuramento non, non consentiente patre, non nocet patri quo ad vsumfructum: sed si mater viuente patre & manente patria potestate obiret, retinebat patre vsumfructum in haereditate materna. Ratio, quia ea renuntiatio fortuitum effectum eo tempore, quo mater defuncta est, quo patri acquiritur vsumfructus, cui iuri patris filius nocere nequit. Sic tenet Paulus de Castro in principio l. fin. C. de bonis, qua lib. Tello l. 6. Tauri n. 55. Conar. cap. quamus pactum. 3. p. §. 2. n. 3. vers. secunda probatio, quamvis dubius.

D V B I V M X X I V .

An in primogenio, Ducatu, Comitatu, &c. obueniente filiusfamilias ex matre, vel linea materna, vel aliunde, pater habeat vsumfructum.

Ratio dubitandi, quia in bonis donatis à Rege pater non habet vsumfructum, cum sint quæstii castrensis, sed bona maioratus videntur à Princi

Lib. I. Cap. II. Dub. XXV. &c. 23

Principe donata, cum saltim Rex facienda ex eis maioratum licentiam tribuat: ergo.

2 Nota maioratus duplicit constitui posse, scilicet, vel de bonis priuatis, prævia ramen Regis facultate, vel de bonis à Rege donatis absolute, aut titulo maioratus.

3 Prima conclusio: si maioratus sit de bonis priuatis, etiam prævia Regis facultate constitutus, pater habet vsumfructum in eo. Hæc conclusio est certissima. Ratio, quia ista bona non donantur à Principe, sed tantum licentia primogenium confituntur: ergo non dicentur ex hac parte quasi castrensis; cum ergo aduentitia sint, pater in eis habebit vsumfructum. Sic Greg. Lopez part. 4. tit. 17. l. 7. vers. donatio. Ant. Gomez l. 48. Tauri num. 34. Castillo d. l. 48. Tauri. §. mandans. Molina lib. 1. de primog. c. 19. n. 18. Tello l. 5. Tauri n. 8. Suarez q. maioratus n. 9. Gomez Arias l. 46. num. 5. vbi totam hanc conclusionem.

4 Adverte aliquos ex his, scilicet Tello, & Castillo dicere filium habere verum ius vsumfructus, & patrem commodiatur: idem Gomez Arias. Sed hoc optimè improbat Molina num. 19. dicens etiam verum ius vsumfructus habere patrem: idem Ant. Gomez ibi.

5 Secunda conclusio: si maioratus sit constitutus ex bonis à Rege absolute donatis, quia Rex absolute aliqui pro se, & suis descendenteribus donavit, nulla facta maioratus mentione, & is donatus ex eis maioratus infinitat, licet pater istius donatarij non habeat in eis vsumfructum, eo quid in illo quasi castrensis sunt, vt pote à Rege donata: tamen cūm potest maioratus hic ad successorem peruenire, pater talis successoris habebit in eo vsumfructum. Ratio, quia successor non dicitur habere per donationem à Rege, & mutatione personæ iam non dicuntur castrensis, vel quasi. Sic Suarez n. 23. 24. Molina n. 24. Ant. Gomez num. 4.

6 Tertia conclusio: si bona maioratus non sint libere, & absolute à Rege donata; sed ea lege vt perpetuū sint bona maioratus, in eisque iure maioratus succeditur: tum pater etiam successorum non habebit in eis vsumfructum. Ratio, quia tunc omnes successores à Rege, non verò à predecessoribus ea bona capere senentur; & sic erunt in omnibus successoribus, quasi castrensis ac donata à Principe, iuxta supradicta. Sic Molina n. 24. Ant. Gomez n. 4. Suarez num. 18. 19. 20. 21.

7 Ultima conclusio: licet in aliis bonis vsumfructus non finiatur filii morte, at in maioratu sic. Ratio quia, cum dominium bonorum maioratus filiusfamilias competens ad vitam eiusdem restitutum sit, & eo moriente in sequentem maioratus successore transfract, conseqens est, vt etiam parentis vsumfructus, qui ab eius dominio pendet, cessare debeat. Sic Molina num. 20. Ant. Gomez n. 4. Tello l. 5. Tauri n. 8.

D V B I V M X X V .

An si pater sit morti proximus, filiusfamilias ipse acquirat.

D V PLEX est sententia.

Prima tenet non acquirere; probatur l. finali, in fine. C. de bonis, qua liber, vbi sic dicitur.

Qualis vsumfructus potest ei acquiri, qui momentarius est ostenditur. Et ratio est, quia cum patria potestas sit tunc quasi consumpta, nihil operatur, quo ad acquisitionem sibi faciendam. Sic Segura l. cobaredi. §. cum filii, ff. de vulg. & pupill. n. 92. fine. Gomez Arias l. 46. Tauri. Baldus l. finali. ff. de condit. infit. Franciscus de Aretio cons. 161. Iason l. quoniam, ad finem. C. de testam.

Secunda tenet acquirere patri. Sic glossa ff. de condit. infit. l. finali. vers. substatuens & ibi Bart. n. 4. & hoc dicit videri verius Suarez lib. legum fori. tit. 11. l. 9. vers. Tenebis etiam mente.

Sit conclusio: quo ad vsumfructum probabilius est non acquirere filium patri in extremis constituto, vnde si tunc acquirat aliqua aduentitia, non acquirere pater vsumfructum, & si videtur loqui prima sententia: & hoc probat lex finalis, quam pro se adducit, quia inutilis esset ea vsumfructus acquisitio, si statim pater mori deberet, & sic cessare; at verò, quo ad proprietatem, bene acquirit patri: quare si tunc bona aliqua profecta acquirere filiusfamilias, patri acquireret. Pater, quia dicta lex finalis aperte solùm loquitur de vsumfructu: nec etiam eius ratio in proprietate procedit, illa enim etiam patri morienti utilis est, quia transmittaret ad heredes; ita docet Bart. dicta num. 4. vbi totam hanc conclusionem docet.

D V B I V M X X VI .

An casu, quo anfertur patri administratio bonorum aduentitorum filij, referetur ei vsumfructus, quando anfertur propter dilapidationem? Item an in dote aduentitia filia acquirat pater vsumfructum.

Si prima conclusio. In priori casu non reseratur patri vsumfructus, sed tantum alimenta. Sic Ioan. Andr. addit. ad Speculatorum, tit. de dote restituenda, addit. finali Greg. Lopez part. 3. tit. 2. l. 2. fine, dicens patrem hoc ex illa lege.

Secunda conclusio: patrem non habet vsumfructum in dote aduentitia filie, nec etiam in dote, acquiritur filio propter iniuriam violati tori. Sic Bald. Nouellus tract. de dote, fol. 18. 19. & Greg. Lopez part. 4. tit. 17. l. 5. vers. El vsumfructu. Quæ planius dicit procedere in hoc regno, cum per matrimonium liberetur filius à patris potestate.

D V B I V M X X VII .

An in vsumfructu relieto filiusfamilias acquirat aliquid pater.

P Lures Doctores assertur patre non acquirere. In illo vsumfructum. Ratio, quia nō est dabis vsumfructus ipsius vsumfructus, sicut nec seruitur. Sic Sylva. donat. 2. q. 7. Molina lib. 1. de primog. c. 19. n. 18. glos. Aut. idem est, C. de bonis que liber. & Aut. vs. licet a mari, & aut. in principio. Albert. Bart. d. Aut. idem est, & l. 1. C. de bonis materni. vers. quod si filio, glosa l. fin. ff. de vsumfructu.

Adverte tamen, quod licet hoc ita sit, verum non acquirere; probatur l. finali, in fine. C. de bonis, qua liber, vbi sic dicitur.

C. de

C. de vñfructu. Licet enim vñfructus non sit dabilis ipsius vñfructus, bene tamen est dabilis commoditas. *L. Arboribus.* §. i. ff. *de vñfructu.* Sic Ant. Gomez l. 48. *Tauri.* num. 2. Bart. Odofr. Cynus, Iacobus de Butrio, Alber. Bald. Ang. Saliz. Paulus, Corneus, & communis, teste Antonio Gomez l. finali. *C. de vñfructu.* Azo in *summa C. de bonis, que liberis.* Xuarce q. *majoricatus n. 11.* vñfructu ad 15.

3 Secundū aduerte ad sciendum quando vñfructus relictus filio finitur, quod aut relinquatur filio ipsius contemplatione; & tunc proprietas erit filio, & commodities patris, & parte mortuo, manet apud filium, & finitur is vñfructus per filii mortem; quia in hoc casu filius est verus vñfructarius. Aut relinquatur filio patris contemplatione, & tunc proprietas, & commodities eius est apud patrem, quia talis vñfructus centrifur tunc profectus; quare cum hoc casu patet sit verus vñfructarius, per solam ipsius mortem finitur, non verò per filii mortem; aut nequit constare virtus contemplatione relictus fit; & tunc non extinguitur alterius morte, sed vñfructus, & ita mortuo filio, remanet apud patrem, & mortuo patre apud filium. Neque obstat, quod in dubio bona relicta filio, vel ipsi acquisita, queruntur sibi, quo ad proprietatem, & patri quo ad vñfructum: id enim in aliis bonis mobilibus, vel immobilibus procedit, secus in vñfructus, quia in illo specialiter est dispositum, ut in dubio acquiratur superuenti. l. finali. *C. de vñfructu.* Hac omnia nota Ant. Gomez l. 48. *Tauri num. 2.* & affert plures leges, & Doctores,

D V B I V M . X X V I I I .

An in feudo filij familias pater habeat vñfructum.

Nota ex Sylu. & Summis verbis feudum, in principio, & q. i. feudum, etiā concessionem rei immobiliarum factam pro aliquo seruitio exhibendo, manente dominio directo apud feudum concedentem, uti verò apud feudatarium. Vide de feudi natura est primò quod dominus filii retinet directum dominium, & proprietatem, & utile dominium transeat in vñfallum. Secundū, quod consistat in re immobili. Differ verò ab emphyteusi, quod vñfallus nequit sine domini voluntate feudum impignorare: at emphyteuta potest. Item emphyteusi datur pro aliqua pensione, solienda in pecunia, vel aliquo alio consistente: at feudum datur pro obsequio exhibendo. Cetera de feudo vide in Sylo.

2 Hoc supposito dicendū est, patrem non acquirere vñfructum in feudo concessio filij familias, etiam si aduentum (nam in feudo quasi castrensi, vel castri, quale est virtute armorum feudi acquisitionis, vel à Principe feudum concessum, manifestum est.) Ratio, quia feudum est seruitus quadam, & feudatarius est velut vñfructarius. Item, quia pater non succedit filio in feudo. Ita Gregor. Lopez part. 4. tit. 17. l. 5. ver. El vñfructu. Bald. l. si uxori, in fine. C. de condit. Batt. l. si quis, in fine. C. ad Tertul. glol. l. si patria. C. de vñfructu. Capola de cognit. feudi, cap. 1. differ. 10.

3 Aduertendum tamen (vt dixi dub. praeceps, de

vñfructu) acquirere patrem commoditatē in feudo aduentio filij familias. Sic Iacobus de Belloufus, & Baldus l. cum oportet fine. C. de bonis, que lib. Xuarce q. *majoricatus num. 16.*

Tandem in ista materia de vñfructu nota non priuari patrem vñfructu, licet transeat ad secundas nuptias. Patet l. finali. *C. de bonis master.* & ibi Batt. Odofr. Cynus, Iacobus Butrio, Alber. Bald. Ang. Saliz. Paulus, Corneus, & communis, ut referret, & sequitur Ant. Gomez l. 48. *Tauri n. 1.*

C A P V T . III.

De iniurijs, & damnis in bonis anime, deque congrua restituione.

S U M M A R I V M .

- DVB. 1. *An qui malo exemplo, vel consilio inducit aliquem ad peccandum, teneatur restituere.*
 2. *An retrahens volentem ingredi religionem, vel iam ingressum ante, vel post professionem, teneatur aliquippe restituere.*
 3. *An retrahens filium, ne subueniat patri indigenti, & fidrabens magistru foliositatis. Adversato suis litigantes, idemque in alijs officijs, peccet mortaliter, & teneatur ad aliquam restituitionem.*
 4. *An dannificans in bonis spiritualibus, intrinsecis, naturalibus, sive in natura ingenitam, ut intellectu, vel memoria infamando aliquem, vel memoria primando aliquo veneno, sive sunt acquiritur, & sunt scientia, & artes, teneatur restituere.*
 5. *An Confessarius, vel Medicus, vel Advocatus, vel quisvis alius docens falsum, dānsque malam consilium, ex quo damnum petenti consilium, aliquippe sequitur, quando id bona fide, & incipiat peccare, teneatur, si postea competrerit veritatem, lege iustitia docere verum, & sic si non docet, teneatur restituere.*
 6. *An qui teneat ex officio docere verum, et Confessarius, vel alius Doctor consilus, si docet falsam ex negligientia, & culpa lata, ac mortali circumstancia, quia non obligabat ad solvendum lege iustitiae, teneatur restituere.*
 7. *An audire derractionem sit peccatum mortale, quando ipsa derractione peccatum mortale est.*

D V B I V M . I.

An qui malo exemplo, vel consilio inducit aliquem ad peccandum, teneatur restituere.

VPLEX est sententia.
Dicitur sententia, quod patre teneatur restituere, inducendo scilicet cum ad penitentiam, fundendo pro eo preces, petere, dōque ab aliis, vt pro eo fundant. Ratio, quia lædens in temporalibus minus nocet, cum spiritualia sine potiora bona: at hic teneatur restituere; ergo. Sic tenet Scotus diff. 15. q. 3. art. 1. Richar. ibi art. 5. q. 2. & 4. ad 8. Palud. ibi q. 2. art. 2. conclus. 1. Maioris ibi q. 17. dub. ultmo. Gabr. ibi q. 17. art. 2. D. Anton. 1. p. tit. 2. cap. 2. §. 1. Ang. restitutio 1. verbo. Animana lædens. Tab. verbo restitutio. q. 10. Rosel. Restitutio 2. §. 1. Adria. 4. mat. de restitut. sub finore, q. speciali de hac re. idem tenet

Lib. I. Cap. III. Dub. II.

tener Caetan. verbo restitutio, cap. 7. fine, quando consulto inducit ad peccandum.

- 2 Secunda sententia omnino tenenda, quam docuit lib. 1. in praepre Decalogi cap. 6. num. 5. allērit, quod si citra vim, & fraudem induxit ad peccandum, non teneatur lege iustitiae ad aliquid, sed sola charitatis, praeprecepto scilicet correctionis fraternae, monere ad bonum, si est spes emendæ, sicut teneatur alios peccatores, maiori tamen vinculis, ita ut obligatio hæc corrigendi non sit specie distincta ab ea, quam alius habet, vel ipse haberet, si non induxit; sed est maior in eadem specie, cum peccati causa fuerit: si tamen vi, vel fraude, vel metu induxit ad peccandum, teneatur lege iustitiae restituere.

Probat prima pars, quia scienti, & consentienti non sit iniuria. cap. volenti, de reg. iuris in 6. sed ille sciens, & volens, nec seductus, nec coactus peccauit; ergo. Et confirmatur, quia si alius a me furaret centum, & ego quando volo, & eo modo, quo volo possim recuperare, alius non teneatur restituere: at inductus ad peccandum potest, quando voluerit, ad pristinum reduci statum; ergo.

Probat secunda pars, quia semper sit iniuria cum ratione deceptionis, & metus extorqueretur consensu, quia dolus, & metus tollunt voluntarium, & sic sit iniustitia. Sic tenet Mercado lib. 6. de contract. cap. 2. Soto lib. 4. de iustit. q. 6. art. 3. ad 1. Ledelin. 2. 4. quef. 18. art. 2. dub. 1. fol. 240. pag. 2. Nauarr. summa cap. 14. Hisp. num. 32. Lat. num. 45. Sylva restitutio 3. quef. 1. Nauarr. lib. 2. de restit. 1. 2. n. 1. fol. 47. Cord. summa quef. 17. 2. Pedraza 5. precepto §. 7. Arago 2. 2. quef. 62. art. 2. fol. 176. & ibi Sal. on contrarie fol. 2.

- 3 Nota primò, quod quando metu reuerentiali inducit quis alium ad peccatum, vt si pater, vel dominus, vel superior, aut propinquus maior, quem alius reuerteret, inducat ad iniurias cum alio, vel ad aliud peccatum. Nauarr. libid. num. 2. fol. 49. inclinat magis in hoc, quod non teneatur lege iustitiae restituere. Sed contraria tenendum est cum Nauarr. & Sylu. ibidem: quia hic metus impedit liberam voluntatem, sufficiensque est ad votum etiam solemne annulandum, vt constat ex dictis lib. 4. sum. cap. 3. num. 26. & lib. 4. de matrimon. disput. 6. a num. 1. vñque ad 35. & sic iniuriam caufat. Extendit etiam hoc Syluest. quando manet in peccato, vt complacet alteri, quod alter teneatur restituere. Sed hoc intelligendum est, vt bene Nauarra eo num. 2. quando ea complacentia caufaret metum reuerentialem, vt quando peccat, ne amittat gratiam Principis, secundù quando estet aequalis is, cui complacet peccando, quia tunc nullum inuoluntarium caufatur.

Secundū nota, non constate inter Doctores huius secundae sententiae, quo patre teneatur restituere, qui vi, vel metu induxit ad peccandum; quidam enim censem non satisfacere auferendo vim, & metum, vel docendo veritatem, si decepit, sed teneri inducere ad bonum ex lege iustitiae, & pro eo fundere preces, vt ab illo peccato deficit, vt docebat prima sententia citara. Probat, quia hic teneatur non tantum ad reparanda peccata futura, quod reparatur tollendo vim, &c. sed etiam ad reparandum peccatum commissum, id enim damnum sua iniurias intulit: sed hoc damnum non reparatur auferendo tantum.

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

vim; ergo. Sic tenet Aragon, & Cord. ibi supra, & exp̄s̄ etiam Nauarr. Sylu. Nauarra supra.

Dicunt enim primi sententiam, quia docbat teneri inducere ad bonum, & pro eo fundere preces, esse veram, quando quis vi, vel metu induxit ad peccatum: immo addit Aragon aliquando etiam teneri bona temporalia conferre, quando scilicet in eo statu constitutus est peccator vi, & metu, vt reuocari non possit abique eo, quid matrimonium contrahat, ad quod necessaria est dos aliqua.

Ceterum verius esse credo sat esse auferre vim, vel metum, vel dolum, in sua pristina libertate relinquendū inductum ad peccatum. Probatur, quia tota ratio iniustitiae in sola vi, vel metu, vel deceptione consilit, hac enim causa celante omnino voluntarii perficiunt in peccato: volenti autem non sit iniuria; ergo sublata hac iniustitia, nulla obligatio iustitiae ad restituendum superest. Confirmatur ex ratione adducta ab iisdem Doctribus secunda sententia contra primam: nam sublata vi, vel potest peccator, quando voluerit, & comodo, quo voluerit ad pristinum & duci statum; ergo alius non teneatur amplius restituere. Et sic ad rationem contraria sententia distinguenda est minor: aspernatur vim non reparatur, id est, non restitutio or. minimo ad pristinum statum, concegit; id est, non sufficienter reparatur, quod iniustitiae illam, ita ut constitutatur in eo statu, in quo liberet, & quando voluerit, potest ad pristinum statum redire, nego. Hanc videtur tenere Soto supra, & Sal. supra, explicans enim hanc restituacionem ad quam teneatur, dicit tenet auferre vim, vel metum, vel dectionem; & clariss Ledefin. supra, dicit enim perleuantur causa, scilicet vi, & metu, teneri restituere: quasi exp̄s̄ dicat, illa celsante ad nihil lege iustitiae teneri, sed sola lege charitatis ad correctionem fraternam. Et confirmatur, quia si ego vinculis constringerem aliquem, ne adiret confecutum beneficium, satisfacrem vincula solundo, nec tenerer inducere ad aedendum, cum solitus vinculis liber maneat ad hoc.

D V B I V M . II.

An retrahens volentem ingredi religionem, vel iam ingressum ante, vel post professionem, teneatur aliquid restituere.

Vidam afflent, quod retrahens iniquo ani-
 mo volentem ingredi religionem, vel iam
 ingressum, teneatur restituere, suadendo ipsi, quod
 intret, & si nolit, substituendo alium, qui in-
 tret, & si cum non inueniat, teneatur ipse ingredi.
 Probat primò exempli Raymundi, qui ob hanc
 causam monachus factus est. Secundū, quia po-
 tens restituere rem sublatam, vel aequivalentem,
 teneatur ad id; ergo teneatur retractum reducere,
 vel alium, vel seipsum, si idoneus sit, religioni
 tradere. Sic tenet Adrian. I V. mat. de restitutio.
 sub finem, quef. 1. de bonis anima restituenda, Passa-
 rellarus super privilegia Minimorum cap. 40. D. An-
 ton. 2. part. iii. 2. cap. 2. §. 1. Maioris 4. distinet. 15.
 quef. 17. dub. ultimo. Palud. ibi quef. 2. art. 2. Scouts
 ibi quef. 3. art. 1. Gabr. ibi quef. 17. art. 2. Rofel.
 restitutio 2. §. 1. Sylu. restitutio 3. quef. 1. idem tenet
 de extrahente professum Tab. verb. restitutio q. 10.
 C addit